CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

MOÇÃO N° ___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e dispensadas às

formalidades regimentais, moção de Aplausos para o Grupo de Teatro “Saindo do

Conto”, na pessoa de seu responsável Matheus Provazi.

A Câmara Municipal de Porto Feliz, através de seus dignos vereadores,

não poderia deixar de prestar esta singela homenagem.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2022.

Vereadora:

Lucia de Fátima Caballero

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

JUSTIFICATIVA

O grupo “Saindo do Conto” trabalha com Contos, Causos, Lendas e

Histórias do nosso Brasil e do Mundo de uma forma adaptada e inovadora, com

criações de roteiros originais como infanto-juvenil, cômicos e dramáticos.

Seus integrantes se dedicam a produzir conteúdos artísticos culturais e de

cunho social, voltado a todos os espectadores. O público alvo são crianças, jovens,

adultos e idosos de todas as idades, pertencentes a todos os gêneros e classes sociais.

O grupo “Saindo do Conto” ainda possibilita oportunidades para artistas

de toda região, valorizando o trabalho artístico e profissional da arte no mercado de

trabalho.

A missão do grupo é de espalhar a arte mostrando a sua real importância

despertando o interesse ao público pelas intervenções, com uma proposta de preços

populares facilitando acesso à cultura para toda a população.

Durante o período de pandemia, o grupo se manteve ativo, com a

produção de videos, não deixando de levar entretenimento a seu público.

Matheus Provazi representou o grupo no 26º Fescete “Festival de Cenas

Curtas”, na modalidade presencial, com a peça “Pedro Malasartes: O Urubu Falante. A

apresentação aconteceu dia 27 de junho, no Teatro de Braz Cubas.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

A ficha técnica da apresentação contou com: Ator - Matheus Provazi;

Diretor - Matheus Provazi; Sonoplasta - Victor Nascimento; Iluminador - Lucas

Cassiano; Cenografia - Rafaela Rodrigues.

Em 13 de julho, na Prefeitura de Sorocaba, o grupo promoveu a contação

de história “O Preguiçoso”, apresentada pelos atores Matheus Provazi e Vanessa

Damasceno, na Biblioteca Municipal “Jorge Guilherme Senger”.

As crianças de Sorocaba tiveram a oportunidade de conferir a atração,

que é inspirada no conto popular “O Preguiçoso”, do livro “Contos e Fábulas do

Brasil”, do poeta e folclorista Marco Haurélio.

Em agosto, o grupo participou da 1° Amostra de Artes Cênicas Amadoras

e Cenas Curtas na cidade de Cesário Lange. Na ocasião, o “Saindo do Conto” exibiu as

cenas curtas "O Preguiçoso: Uma História de Festa Junina" e "A Sopa de Pedras".

O grupo foi premiado com o Troféu de "Destaque da Amostra: Melhor

Texto Adaptado", com a cena “A Sopa de Pedras”, adaptado e dirigido por Matheus

Provazi.

No mesmo festival, o ator Messias Turino e a atriz Vanessa Damasceno

foram indicados para o prêmio de Melhor Coadjuvante Teatral.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

Gabinete da Vereadora Lúcia Caballero

Neste fim de semana, o grupo participou da 12º Mostra Estudantil de

Artes Cênicas e 2º Mostra Amadora & Cenas Curtas, em Quadra.

Foram exibidos dois espetáculos: “A Sopa de Pedra” e “Procurando o

Saci”.

Na parte social, os integrantes do grupo promovem neste ano, a segunda

edição do Projeto Cultural e Social "Natal Encantado: Contos Natalinos" com muito

teatro, música e dança em prol aos grupos “Acreditar” e “Porto Feliz Sem Fome”.

Esse projeto é contemplado pela Plataforma de Financiamento Coletivo

do Saindo do Conto.

O grupo de teatro “Saindo do Conto” está despontando no cenário

artístico porto-felicense e, por esse, motivo merece todos os aplausos desta Câmara

Municipal.